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مقدمه

کثرت اخبار و سرعت بالای تحولات منطقه غرب آسیا موجب شد اندیشکده راهبردی 
گزارشی ضمن طرح مهم ترین اخبار و تحولات منطقه، دلایل،  کند در  تبیین تلاش 
گزارش بر  کار  اهداف و پیامدهای تحولات را به صورت هفتگی بررسی نماید. مبنای 
ارائه راهبردی ترین و مهم ترین اخبار و تحولات هفتگی قوام یافته است. علاوه بر بررسی 
اخبار و تحولات میدانی منطقه، پرداختن به اخبار و تحولات مرتبط با حوزه دیپلماسی و 
سیاست خارجی و ارائه تصویری مختصر از اهداف بازیگران این حوزه و پیامدهای این 

اخبار و تحولات، مقصود دیگر گزارش هفتگی اندیشکده راهبردی تبیین است.

عناوین:

مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه: «

که از  « شرطی سازی روابط با ایران از سوی وزیر خارجه آلمان و انتظار پاسخی 
دکتر ظریف می رفت

سقوط موشک در سرزمین های اشغالی و پرداخت هزینه  از جیب حماس «

مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی: «

هماهنگی با تروریست ها؛ پشت پرده بیانیه ضد ایرانی پارلمان اروپا «

» FATF تمدید تعلیق اقدامات مقابله ای بجای حذف کامل نام ایران از لیست
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مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه

1- شرطی سازی روابط با ایران از سوی وزیر خارجه آلمان و انتظار 
پاسخی که از دکتر ظریف می رفت

گابریل وزیر خارجه آلمان اخیراً در سخنان و دیدارهای خود با مسئولین ایرانی 
به صراحت چالشی ترین و اصلی ترین موضوع اختلافی میان ایران و آلمانی ها را به بحث 
گابریل در دیدار دکتر ظریف با وی در آلمان در یک  کرده است.  و سخنان خود اضافه 

کنفرانس گفت:

کره نیست... امیدواریم روابط ایران با کشورهای  »حق موجودیت اسرائیل قابل مذا
همسایه خود هم گسترش یابد و در منازعات عراق، سوریه و منازعه اسرائیل و فلسطین 
کراتمان در خصوص  هم به نقش مثبت خود ادامه دهد و به موفقیت برسد...ما در مذا

اختلاف نظرهای خود از جمله موضوع اسرائیل هم صحبت کردیم.«

که آماده سفر به  گابریل در حالی  کمتر از دو ماه گذشته،  که در  این در حالی است 
تل آویو بود این سفر از سوی نتانیاهو لغو شد. اتفاقی که با واکنش تند گابریل هم همراه 
شد. به نوشته خبرگزاری »آسوشیتد پرس« دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی در 
کرد این دیدار به دلیل ملاقات وزیر خارجه آلمان با  گابریل اعلام  آخرین ساعات سفر 

گروه های مخالف کابینه، لغو شد.

اما سخنان گابریل در تقابل با ایران و حمایت از رژیم صهیونیستی ابتدا از مهرماه 
پارسال آغاز شد. زمانی که وی وزیر اقتصاد و معاون صدراعظم آلمان بود. گابریل پیش 
از سفرش به ایران در گفت وگو با نشریه اشپیگل، برقراری روابط دوستانه با ایران را منوط 
به پذیرش موجودیت رژیم صهیونیستی از سوی تهران دانسته بود؛ که نوعی اقدام خارج 
از چهارچوب و شرطی سازی رابطه محسوب می شود. در آن برهه این اظهارات با واکنش 
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مناسب وزارت امور خارجه و مجلس مواجه شد. دکتر لاریجانی برنامه دیدار با گابریل را 
کرد. ضمن آنکه در آن سفر وزارت خارجه در اعتراض به سخنان این وزیر آلمانی،  لغو 

برنامه ای برای دیدار با دکتر ظریف تدارک ندید.

تحلیل و ارزیابی

کرده اند  گذشته آلمانی ها نشان می دهد آن ها بارها سعی  مرور مواضع یک سال 
روابط ایران با آلمان و نرمالیزه شدن فرآیند روابط اقتصادی و تجاری ایران و اروپا را منوط 
به پذیرش موجودیت رژیم صهیونیستی نمایند. امری که در سفر گابریل به ایران در مهر 

ماه سال 95 جواب های قابل قبولی به آن داده شد.

اما با توجه به دیدار اخیر دکتر ظریف و گابریل و تکرار ادعاهای دوباره وزیر خارجه 
کید بر گفتگو با همتای ایرانی اش بر سر مسئله  آمریکا در کنفرانس خبری و هم چنین تأ
رژیم صهیونیستی، انتظار این بود که دکتر ظریف همانند سال گذشته واکنشی قاطع، 

محکم و مناسب به تداوم رفتار و سخنان وزیر آلمانی می داشت.

از مهم ترین واکنش های مناسبی که می توانست نشان داده شود؛ یادآوری این نکته 
بود که جمهوری اسلامی ایران از دولت آلمان انتظار دارد بر اساس اصل احترام متقابل 
به حاکمیت ها و بدون دخیل نمودن مباحثی مانند عدم شناسایی یک رژیم نامشروع، 
که جمهوری  گسترش روابط نماید. همچنین یادآوری این نکته  مبادرت به ایجاد و 
اسلامی ایران شرطی سازی گسترش روابط از سوی آلمان را مخرب و غیر سازنده می داند، 

می توانست پاسخ مناسبی به اظهارات خارج از چهارچوب وزیر آلمانی باشد.
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2- سقوط موشک در سرزمین های اشغالی و پرداخت هزینه  از جیب حماس

گذشته رژیم صهیونیستی در چند نوبت به بمباران نوار غزه پرداخت.  در هفته 
جنگنده های صهیونیستی در این حملات پایگاه بدر گردان های شهید عزالدین قسام 
کنار  که در  امری  قرار دادند.  با یک موشک هدف  را حداقل  واقع در غرب شهر غزه 
فشارهای اخیر رژیم بر محاصره غزه و کاهش انرژی صادراتی برق نوار غزه به سه ساعت 
به بهانه درخواست تشکیلات خودگردان موجب شده است برخی تحلیل گران این امر را 
نشانه هایی برای جنگی جدید تا سوق حماس به سازشی جدید با میانجیگری دحلان و 

مصر می دانند.

شلیک موشک از سوی گروه های کوچک؛ امری ادامه دار در دو سال اخیر

اما آنچه باید به آن توجه کرد مبسوط به سابقه بودن این اتفاق ها طی دو سال اخیر 
کتبر ۲۰۱۶ شاهد شلیک موشک هایی از نوار غزه به سوی شهرک های  است. از ابتدای ا
که موجب واکنش رژیم  صهیونیستی از جمله سدیروت از نوار غزه بوده ایم. اتفاقی 
صهیونیستی و بمباران پایگاه های حماس در خان یونس شد. حملات رژیم صهیونیستی 
در حالی انجام گرفت که پس از شلیک این موشک ها، گروه سلفی »احفاد الصحابه فی 
کناف بیت المقدس« طی پیامی مسئولیت عملیات شلیک موشک به سمت شهرک  أ
گروه خود را شاخه ای از داعش در  صهیونیست نشین سدیروت را بر عهده گرفت. این 

نوار غزه می نامد.

یکی از پیامدهای گروه های سلفی طی سال های اخیر )بالاخص پس از جنگ 5۱ 
روزه(، شلیک موشک و راکت هایی کم توان و بدون هدف، به شهرک های صهیونیست 
نشین اطراف نوار غزه بوده است. این اقدام ضمن آن که هیچ سودی برای مقاومت 
ندارد، بهانه ای در دستان رژیم صهیونیستی به منظور حمله به پایگاه های مقاومت در 

غزه است.
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موضوع  بر  غزه  نوار  به  رژیم  اخیر  حملات  خصوص  در  هم  حماس  سخنگوی 
استفاده رژیم صهیونیستی از موشک پرانی چند گروه سلفی برای تشدید فشار و ضربه به 
کید کرد. فوزی برهوم سخنگوی جنبش حماس با صدور بیانیه ای مطبوعاتی  حماس تأ
خاطرنشان کرد که ادعای رژیم صهیونیستی مبنی بر شلیک یک موشک از غزه و صدور 
گرفته علیه پایگاه های  بیانیه ای منتسب به داعش به منظور توجیه حملات صورت 

مقاومت، بازی خطرناک و سیاستی نخ نما شده است.

ذکر این نکته هم ضروری است که یکی از سیاست های برخی جریان ها در شلیک 
موشکها، ضربه به حماس هست. به طور نمونه سایت صهیونیستی عرب زبان المصدر در 
گزارشی با اشتباه دانستن حملات رژیم صهیونیستی می نویسد: »این لجبازی و سرسختی 
اسرائیل علیه حماس تنها باعث تقویت سازمان های سلفی در غزه می شود و در واقع، این 
سازمان ها با دست زدن به چنین عملیات هایی نه تنها سعی دارند چنین وانمود کنند 
که این جنبش قادر به حفظ نظم و امنیت در منطقه تحت حاکمیت خود نیست، بلکه 
کز قدرت آن  می خواهند با عملیات موشکی خود زمینه تضعیف حماس و ضربه زدن به مرا

را که به مراتب برتر از تشکل ها و سازمان های کوچک است، فراهم آورند.«
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مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی

3- هماهنگی با تروریست ها؛ پشت پرده بیانیه ضد ایرانی پارلمان اروپا

اخیراً برخی از اعضای پارلمان اروپا در بیانیه ای با متهم کردن ایران به نقض حقوق 
بشر و تکرار ادعاهای قبلی در مورد نقش منطقه ای ایران، خواهان مقابله و قرار دادن سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست سیاه شدند.

اما دلیل اصلیِ صدور چنین بیانیه ای با امضای ۲۶5 نفر از اعضای پارلمان اروپا که 
تعداد آن ها با توجه به اعضای 75۰ نفری این نهاد در اقلیت است، چه می تواند باشد؟

تحلیل و ارزیابی

در  می شود  ادعا  که  موجودیت هایی  و  گروه ها  افراد،  از  لیست  دو  اروپا  اتحادیه 
فعالیت های تروریستی دست دارند تهیه کرده و به صورت مرتب بروز رسانی می کند که 
اتفاقاً نام چند ایرانی در آن مشاهده می شود. درحالی که بیانیه ضد ایرانی صادرشده 
اشاره به لیست خاصی ندارد و صرفاً خواستار قرار گرفتن نام سپاه در »فهرست های سیاه 

بین المللی« است.

استفاده از عبارت غیردقیق فهرست های سیاه بین المللی و اینکه حتی قبل از این 
بیانیه نام برخی افراد ایرانی در لیست سیاه اتحادیه اروپا قرار داده شده است، شائبه 

سیاسی و رسانه ای بودن بیانیه ضد ایرانی را به ذهن متبادر می کند.

قرابت زمانی صدور این بیانیه با نشست منافقین که شنبه آینده در پاریس برگزار 
خواهد شد، از نیت و مقاصد اصلی تهیه کنندگان آن پرده برداری می کند. صدور این بیانیه 
در آستانه نشست منافقین جز تهیه ی خوراک خبری و رسانه ای برای این گروهک اصولًا 

کارکرد خاصی ندارد.
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»گرارد دِپرز« از اعضای پارلمان به نمایندگی از امضاکنندگان این بیانیه، در نشست 
کرد. این سطح از همکاری و هماهنگی برخی از اعضای  آتی منافقین شرکت خواهد 
پارلمان اروپا با گروهک تروریستی منافقین که سابقه وحشتناک ترین ترورها و جنایات 
کارنامه خود دارد، بیانیه صادرشده ی به ظاهر ضد تروریستی را با تناقض مواجه و  را در 

فرضیه سیاسی بودن تصمیمات پارلمان اروپا را تقویت می کند.

نتیجه: رصد اقدامات و تحرکات اخیر داخلی و خارجی، نشان می دهد مثلث فشار 
بر سپاه پاسداران انقلاب اسلامی متشکل از سه ضلع »غرب«، »گروه های تروریستی« 
)متشکل از منافقین، جریان تروریسم منطقه ای و دولت های حامی مانند آل سعود( و 
»جریان همکار غرب گرای داخلی« شکل  گرفته و برنامه دقیقی برای نابودی مؤلفه های 

قدرت ایران با تمرکز بر تضعیف سپاه در دستور کار دارد.
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4- تمدید تعلیق اقدامات مقابله ای بجای حذف کامل نام ایران از 
FATF لیست

گروه ویژه اقدام مالی، معروف به FATF با تمدید تعلیق  نشست دو روز پیش 
اقدامات مقابله ای علیه ایران پایان یافت، درحالی که انتظار می رفت طبق برجام به ویژه 
با اجرای کامل تعهدات از سوی ایران، FATF نام ایران را از بیانیه عمومی )معروف به 

لیست سیاه( این نهاد حذف کند.

نام ایران برای اولین بار در سال ۲۰۰9 در لیست منتشرشده FATF قرار داده شد، 
که این نهاد ادعا می کرد دارای سیستم مالی مستعد پول شویی و  کشورها  فهرستی از 
ظرفیت تأمین مالی تروریسم هستند. شرط خروج از لیست انجام مجموعه ای از تعهدات 

مربوط به سیستم پولی و بانکی است.

تحلیل و ارزیابی

در نتایج نهایی نشست FATF آمده است که تصمیم گرفته شده است تنها تعلیق 
اقدامات مقابله ای علیه ایران که بعد از برجام اتفاق افتاده بود، »تمدید« شود. »تمدید 
تعلیق« )تحریم ها( راهبردی است که بعد از برجام توسط طرف مقابل به ویژه آمریکایی ها 

اتخاذ شده است.

کامل«،  »لغو  بجای  تعلیق«  »تمدید  سپس  و  »تعلیق«  راهبرد  از  اصلی  هدف 
کاملًا همسو   FATF حفظ مکانیسم فشار بر ایران و ساختار تحریم ها است. از این نظر
که دلیل دیگری بر ابزاری بودن  کلی غرب و آمریکا عمل می کند  و هماهنگ با راهبرد 

این گونه نهادهاست.
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اقدام FATF مبنی بر عدم حذف نام ایران از لیست، همراه با توصیه های محکمی 
که  کشورها در مورد احتیاط در تعاملات پولی و بانکی با ایران در حالی است  به سایر 
کشورهایی مانند آمریکا و عربستان سالانه میلیون ها دلار به تروریسم بین الملل در سراسر 
که تنها یک نمونه آن حمایت مالی شش ساله از تروریست های  جهان تزریق می کنند 

فعال در سوریه است.

نهادهایی مانند FATF با اتخاذ استانداردهایی دوگانه به صورت مغرضانه ابزار فشار 
بر کشورهایی قرار می گیرند که همسو با غرب نیستند. وگرنه عربستان می بایستی در صدر 

لیست FATF و اقدامات مقابله ای این نهاد قرار می گرفت.
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کثرت اخبار و سرعت بالای تحولات منطقه غرب آسیا موجب 
شد اندیشکده راهبردی تبیین تلاش کند در گزارشی ضمن طرح 
مهم ترین اخبار و تحولات منطقه، دلایل، اهداف و پیامدهای 
گزارش بر  کار  تحولات را به صورت هفتگی بررسی نماید. مبنای 
ارائه راهبردی ترین و مهم ترین اخبار و تحولات هفتگی قوام یافته 
است. علاوه بر بررسی اخبار و تحولات میدانی منطقه، پرداختن 
به اخبار و تحولات مرتبط با حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی و 
ارائه تصویری مختصر از اهداف بازیگران این حوزه و پیامدهای 
اندیشکده  گزارش هفتگی  و تحولات، مقصود دیگر  اخبار  این 

راهبردی تبیین است.


